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VERWALTUNGSVORLAGE Nr.008 

 
  
 
Beratungsfolge  (Voraussicht.) Sitzungstermin 

 
Verwaltungsrat 25.02.2016 

 
 
 
Kurzbezeichnung 

 

Änderung der Entgeltordnung der Bibliothek Witten ab 21.06.2016. 
 
 
Beschlussvorschlag 

 

Der Verwaltungsrat des Kulturforums Witten  beschließt die Entgeltordnung 
für die Bibliothek in der in der Anlage 1 beigefügten Fassung. 
 
 
Finanzielle Auswirkungen 
 

Im Gegensatz zu der alten Entgeltordnung vom 01.01.2014 können alle 
Medien kostenlos ausgeliehen werden. Damit verzichtet die Bibliothek auf 
3.751,50 Euro jährliche Einnahmen. 
Die Erhöhung der Jahresentgelte führt dagegen zu einer prognostizierten 
Einnahmeerhöhung von 9.146,79 Euro jährlich und damit insgesamt zu 
einer Erhöhung um 5.395,20 Euro bei gleichbleibender Nutzerzahl pro 
Jahr. (S. Anlage 4 Statistik)    
 
 
Sach- und Rechtslage 
 

Die Bibliothek Witten zieht im Juni 2016 in das Erdgeschoss des 
Märkischen Museums an der Husemannstraße 12 und in einen damit 
verbundenen Neubau. Die völlig neu eingerichtete Bibliothek bietet eine 
wesentlich höhere Aufenthaltsqualität, erweiterte Öffnungszeiten und ein 
zeitgemäßes Medienangebot, besonders auch für Kinder und Jugendliche.  
    



 

 
 

Aber auch kostenlose Angebote wie der Zugang per WLAN ins Internet und 
viele neue Recherche- und Arbeitsplätze in den Bibliotheksräumen, die 
kostenfreie Bereitstellung von Datenbanken, die Angebote der OnleiheRuhr, 
sowie verbesserte Serviceleistungen wie Mailbenachrichtigungen und ein 
Kassenautomat gehören dazu. Alle AV- Medien können ohne Zusatzkosten 
ausgeliehen werden. Die Bibliotheksnutzung vor Ort ist auch weiterhin 
kostenlos. 
 
Darüber hinaus sind die Serviceentgelte der Bibliothek generell regelmäßig 
zu überprüfen. Die letzte Erhöhung der Jahresentgelte fand zum 
01.01.2014 statt. 
(S. Anlage 2 Entgeltordnung Bibliothek 2014).  
 
Ein Vergleich der aktuellen Entgeltordnungen von Bibliotheken im 
Ruhrgebiet (s. Anlage 3 Vergleich Bibliotheken) zeigt, dass eine Erhöhung 
angemessen ist. Auf Grund der Attraktivität der neuen Bibliothek gehen wir 
von einer höheren Nutzung in den Folgejahren aus und erreichen damit 
trotz einer Erhöhung der Jahresentgelte eine Entgeltsteigerung. 
 
Daraus resultieren die folgenden Neuerungen: 
 
1. DVD’s sind nun wie alle Medien kostenlos auszuleihen 
 
2. Erhöhung der Jahresentgelte von 18 Euro auf 24 Euro für Erwachsene. 
Erhöhung der Jahresentgelte von 8 Euro auf 10 Euro für Erwachsene mit 
Ermäßigung 

 
3. Einführung einer Premiumkarte (Jahreskarte) für Bibliothek inkl. 
Vormerkungen und postalischer Benachrichtigung zum Preis von 
36 Euro 

 
4. Festschreibung in der Entgeltordnung spezieller Jahresausweise für 
- Kindergärten, Schulen und Lesementoren (Kostenlos)  
- sonstige soziale Institutionen zum Preis von 24 Euro  
- Firmen zum Preis von 48 Euro  

 
5. Zur Verbesserung des Services für die Nutzer des Hauses an der 
Husemannstraße 12 bieten das Märkische Museum und die Bibliothek 
Witten gemeinsame Jahreskarten an, siehe auch Verwaltungsvorlage 
Nr. 009 des Märkischen Museums: 
- Einführung einer Kombikarte (Jahreskarte) für Bibliothek und Museum  
   zum Preis von 36 Euro   
- Einführung einer Kombikarte Plus für Bibliothek und Museum inkl.  
   Vormerkungen und postalischer Benachrichtigung zum Preis von  

        48 Euro 



 

 
 

 
Anlage 1 Entgeltordnung Bibliothek 2016 
Anlage 2 Entgeltordnung Bibliothek 2014 
Anlage 3 Vergleich Bibliotheken 
Anlage 4 Statistik 
 
 
 
 
 
 
 
Steimann 
Vorstand 
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